
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

29.11.2022                                                                                       10-П-2702  

 

Ханты-Мансийск 

 

Во исполнение Комплекса мер («дорожной карты») по созданию и 

открытию Центров цифрового образования детей «IT-куб», утвержденного 

распоряжением Правительства автономного округа от 5 июля 2019 года  

№ 356-рп «О реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

отдельных мероприятий федеральных проектов национального проекта 

«Образование» (приложение 11), в соответствии с методическими 

рекомендациями по созданию и функционированию Центров цифрового 

образования детей «IT-куб» (письмо Министерства просвещения 

Российской Федерации от 7 сентября 2022 года № АЗ-1346/04), в целях 

достижения результата «Созданы центры цифрового образования детей 

«IT-куб» паспорта федерального проекта «Цифровая образовательная 

среда» национального проекта «Образование» (шифр регионального 

проекта 049-П00 от 13 ноября 2018 года), предусмотренного Соглашением 

о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на реализацию 

федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального 

проекта «Образование» в рамках государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования» между Министерством просвещения 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

О создании в 2023 году в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре Центров цифрового образования детей «IT-куб» 

в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образование» 



Российской Федерации и Правительством Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 25 декабря 2020 года № 073-09-2021-089, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в 2023 году в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре Центры цифрового образования детей  

«IT-куб». 

2. Назначить: 

2.1. Ответственным должностным лицом за создание в 2023 году в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Центров цифрового 

образования детей «IT-куб» - заместителя директора Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

(далее – Департамент) – начальника управления непрерывного 

профессионального образования и науки. 

2.2. Лицом, замещающим ответственное должностное лицо, 

указанное в пункте 2.1 приказа, – начальника отдела дополнительного 

образования и профессиональной ориентации Департамента. 

3. Утвердить: 

3.1. Комплекс мер («дорожную карту») по созданию и открытию  

в 2023 году Центров цифрового образования детей «IT-куб»  

(далее – комплекс мер) (приложение 1). 

3.2. Концепцию создания и функционирования Центров цифрового 

образования «IT-куб» (далее – концепция) (приложение 2). 

3.3. План информационного сопровождения мероприятий  

по созданию и функционированию Центров цифрового образования  

«IT-куб» в 2023 году (далее – план) (приложение 3). 

3.4. Типовое положение о деятельности Центра цифрового 

образования детей «IT-куб» (приложение 4). 

4. Определить автономное учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Региональный молодежный центр» 

региональным оператором создания и функционирования Центров 

цифрового образования детей «IT-куб»  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре. 

5. Ответственным должностным лицам, указанным в пункте 2 

приказа, обеспечить: 

5.1. Контроль за исполнением комплекса мер, утвержденного 

пунктом 3.1 приказа, общую координацию и своевременное внесение 

данных об исполнении мероприятий комплекса мер  



в Подсистему сбора и консолидации данных Министерства просвещения 

Российской Федерации (https://sup.apkpro.ru/), государственную 

интегрированную информационную систему «Электронный бюджет» 

(http://ssl.budgetplan.minfin.ru) (далее – ГИИС «Электронный бюджет). 

5.2. Утверждение технического задания на иные цели 

подведомственным Департаменту образовательным организациям, на 

площадках которых планируется создание в 2023 году Центров цифрового 

образования детей «IT-куб» в срок до 10 декабря 2022 года. 

6. Региональному оператору обеспечить мониторинг исполнения 

комплекса мер, утвержденного пунктом 3.1 приказа, организационно-

методическое и информационное сопровождение мероприятий  

по созданию в 2023 году Центров цифрового образования детей «IT-куб» в 

соответствии с планом, утвержденным пунктом 3.3 приказа. 

7. Отделу правового регулирования и государственного заказа 

Административного управления Департамента обеспечить: 

7.1. Заключение соглашений на предоставление субсидии на создание 

Центров цифрового образования детей «IT-куб» в ГИИС «Электронный 

бюджет» в срок до 30 декабря 2022 года с подведомственными 

Департаменту образовательными организациями, на площадках которых 

планируется создание в 2023 году Центров цифрового образования детей 

«IT-куб», а также с администрацией города Нижневартовска.  

7.2. Методическое и консультационное сопровождение 

осуществления централизованных закупок при создании Центров 

цифрового образования детей «IT-куб» в 2023 году. 

8. Автономному учреждению профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский 

технолого-педагогический колледж», бюджетному учреждению 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры «Белоярский политехнический колледж», Департаменту 

образования администрации города Нижневартовска обеспечить: 

8.1. Своевременное исполнение комплекса мер в соответствии  

с концепцией, согласно приложениям 1, 2 к приказу.  

8.2. Принятие в срок до 30 декабря 2022 года распорядительных 

(локальных) актов о создании и функционировании Центров цифрового 

образования детей «IT-куб» (далее – Центр), в том числе о назначении 

руководителя (куратора, ответственного за функционирование и развитие) 

Центра, об утверждении Положения о деятельности Центра, согласно 

приложению 4 к приказу.  

https://sup.apkpro.ru/
http://ssl.budgetplan.minfin.ru/


9. Административно-ресурсному отелу Административного 

управления Департамента в 3-х дневный срок со дня регистрации 

настоящего приказа, направить его ответственным исполнителям. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

      А.А.Дренин 

 

 

  



Приложение 1 к приказу Депобразования и науки Югры 

 

 

Комплекс мер («дорожную карту») по созданию и открытию в 2023 году  

Центров цифрового образования детей «IT-куб» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1. Определение ответственного за создание и 

функционирование центров цифрового 

образования «IT-куб» в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре (далее - 

автономный округ) (региональный 

координатор), утвержден комплекс мер 

(«дорожная карта») по созданию и 

функционированию центров цифрового 

образования «IT-куб».  

Департамент образования и 

науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

(далее – Депобразования и 

науки Югры) 

Приказ Депобразования и 

науки Югры 

30 ноября 2022 года 

2. Утверждение: 

1. Должностного лица в составе 

регионального ведомственного проектного 

офиса, ответственное за создание и 

функционирование центров цифрового 

образования «IT-куб» (далее - Центр). 

2. Концепции по созданию и 

функционированию центров, в том числе: 

перечень показателей создания и 

функционирования Центров 

Депобразования и науки 

Югры 

Приказ Депобразования и 

науки Югры 

30 ноября 2022 года 

3. Издание распорядительных (локальных) 

актов о создании и функционировании 

Автономное учреждение 

профессионального 

Приказ АУ ХМТПК, приказ БУ 

БПК, распорядительный акт 

30 декабря 2022 года 



Центра, в том числе о назначении 

руководителя (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие) Центра, об 

утверждении Положения о деятельности 

Центра 

образования Ханты-

Мансийского автономного 

округа – Югры «Ханты-

Мансийский технолого-

педагогический колледж» 

(далее – АУ ХМТПК), 

бюджетное учреждение 

профессионального 

образования Ханты-

Мансийского автономного  

округа – Югры «Белоярский 

политехнический колледж» 

(далее – БУ БПК), 

Департамент образования 

администрации города 

Нижневартовска  

(далее – Депобразования г. 

Нижневартовска) 

Депобразования г. 

Нижневартовска, приказ 

подведомственной 

организации, на базе которой в 

городе Нижневартовске 

создается Центр 

4. Утверждение дизайн-проектов и зонирования 

Центров 

Депобразования и науки 

Югры, автономное 

учреждение Ханты-

Мансийского автономного 

округа – Югры 

«Региональный молодежный 

центр» (далее – региональный 

координатор), АУ ХМТПК, 

БУ БПК, Депобразования г. 

Нижневартовска 

Письма АУ ХМТПК, БУ БПК, 

Депобразования г. 

Нижневартовска в адрес 

регионального координатора о 

согласовании дизайн-проектов 

и зонирования Центров. 

15 декабря 2022 года  

Письмо регионального 

оператора в адрес 

Депобразования и науки Югры 

с предложением об 

утверждении дизайн-проектов 

и зонирования Центров  

30 декабря 2022 года 



Приказ Депобразования и 

науки Югры 

15 января 2023 года 

5. Формирование и утверждение 

инфраструктурных листов (перечень 

оборудования для оснащения Центров) 

Депобразования и науки 

Югры, региональный 

координатор, АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Письма АУ ХМТПК, БУ БПК, 

Депобразования г. 

Нижневартовска в адрес 

регионального координатора о 

согласовании 

инфраструктурных листов 

создаваемых Центров 

5 декабря 2022 года 

Согласование региональным 

оператором с федеральным 

оператором инфраструктурных 

листов создаваемых Центров 

10 декабря 2022 года 

Письмо регионального 

оператора в адрес 

Депобразования и науки Югры 

с предложением о направлении 

инфраструктурных листов 

создаваемых Центров в адрес 

федерального оператора (с 

приложением проекта письма) 

15 декабря 2022 года 

Письмо Депобразования и 

науки Югры в адрес 

федерального оператора о 

соответствии 

инфраструктурного листа 

единой технологической среде 

национального проекта 

20 декабря 2022 года 



«Образование»  

(далее – НПО) 

Приказ Депобразования и 

науки Югры об утверждении 

инфраструктурных листов 

создаваемых Центров 

Согласно графику, 

направляемому 

федеральным 

оператором 

6. Заключение соглашения с Министерством 

просвещения Российской Федерации 

предоставлении субсидии из федерального 

бюджета бюджету автономного округа в 

государственной интегрированной 

информационной системе «Электронный 

бюджет» (далее – ГИИС «Электронный 

бюджет»). 

Депобразования и науки 

Югры 

Соглашение о предоставлении 

субсидии 

15 декабря 2022 года 

7. Заключение соглашений о предоставлении 

субсидии на иные цели, субсидии из 

регионального бюджета администрации 

города /Нижневартовска в ГИИС 

«Электронный бюджет» 

Депобразования и науки 

Югры, АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Администрация  

г. Нижневартовска 

Соглашение о предоставлении 

субсидии 

25 декабря 2022 года 

8.  Подготовка и направление на согласование в 

Департамент государственного заказа 

автономного округа документации для 

осуществления централизованных закупок 

(при необходимости) 

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Администрация  

г. Нижневартовска 

Реестр планируемых закупок 

(по установленной форме) 

15 января 2023 года 

9. Объявлены закупки товаров, работ, услуг для 

создания Центров 

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Администрация  

г. Нижневартовска 

Депобразования и науки 

Извещения об объявлении 

закупок (по установленной 

форме) 

15 февраля 2023 года 



Югры 

10. Заключены контракты на закупку 

оборудования для создания Центров 

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Администрация  

г. Нижневартовска  

Реестр контрактов (по 

установленной форме), копии 

контрактов 

15 апреля 2023 года 

11. Проведение работ по приведению площадок 

Центров в соответствие с методическими 

рекомендациями Министерства просвещения 

Российской Федерации (дизайн, зонирование) 

 

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Администрация  

г. Нижневартовска, 

региональный координатор 

(мониторинг) 

Фото-видео фиксация 

площадок (до/после) 

с 20 июня 2023 года 

по 25 августа 2023 

года 

12. Подготовка информационной справки об 

организациях, на площадках которых 

создаются Центры  

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Администрация  

г. Нижневартовска, 

региональный координатор 

(свод) 

Письма АУ ХМТПК, БУ БПК, 

Депобразования г. 

Нижневартовска в адрес 

регионального координатора с 

информацией об организациях, 

на площадках которых 

создаются Центры (по 

установленной форме) 

15 июня 2023 года 

Депобразования и науки 

Югры 

Информационная справка об 

образовательных организациях, 

на базе которых создаются 

Центры (по форме 

федерального оператора) 

30 июня 2023 года 

13. Утверждение штатного расписание Центров 

(внесение изменений в действующее штатное 

расписание организации, на базе которой 

создан Центр) 

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Локальные акты организаций, 

на базе которых создаются 

Центры 

20 августа 2023 года 

14. Проведение мониторинга по приведению Региональный оператор, АУ по форме, установленной 20 августа 2023 года  



площадок Центров в соответствие с 

методическими рекомендациями 

Министерства просвещения Российской 

Федерации (далее - Минпросвещения России) 

(фирменный стиль, зонирование) 

ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Депобразования и науки 

Югры 

Минпросвещения России или 

федеральным оператором 

15. Получена лицензия на образовательную 

деятельность Центров по программам 

дополнительного образования детей и 

взрослых (при необходимости) 

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Лицензия на образовательную 

деятельность по подвиду 

«дополнительное образование 

детей и взрослых» 

20 августа 2023 года  

16.  Создание специализированных разделов на 

действующих сайтах образовательных 

организаций, где создаются Центры 

Региональный оператор, АУ 

ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Специализированные разделы 

сайтов Центров соответствует 

разделу 2.4 «Информационное 

обеспечение создания Центров 

«IT-куб» методических 

рекомендаций 

Минпросвещения России 

Ссылки на 

специализированные разделы 

сайтов 

25 августа 2023 года 

17. Обучение педагогических и управленческих 

работников по программам дополнительного 

профессионального образования (повышения 

квалификации) (по программам из реестра 

федерального оператора), участие в 

стажировках 

Региональный оператор, АУ 

ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Реестр удостоверений 

(свидетельств) о повышении 

квалификации 

по графику 

федерального 

оператора 

18. Формирование единого комплексного плана 

мероприятий по организационно-

методической поддержке инфраструктуры 

Региональный оператор, 

Депобразования и науки 

Югры 

Приказ Депобразования и 

науки Югры 

25 августа 2023 года 



национального проекта «Образование», в том 

числе Центров « 

19. Внесение программ в автоматизированную 

информационную систему 

«Персонифицированное дополнительное 

образование» (далее – АИС ПДО) 

Региональный оператор, АУ 

ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Реестр программ в АИС ПДО с 

маркировкой проектов ««IT-

куб» 

25 августа 2023 года 

20. Начало работы Центров Региональный оператор, АУ 

ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Депобразования и науки 

Югры 

Информационное освещение в 

СМИ 

1 сентября 2023 года  

21. Зачисление детей на обучение по 

дополнительным общеобразовательным  

(общеразвивающим) программам через 

сервисы АИС ПДО 

Региональный оператор, АУ 

ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Депобразования и науки 

Югры 

 

Реестр зачислений в АИС ПДО 15 октября 2023 года 

22. Ежеквартальный мониторинг выполнения 

показателей создания и функционирования 

Центров 

Региональный оператор, АУ 

ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

Депобразования и науки 

Югры 

Отчет федеральному оператору 

по итогам мониторинга 

показателей (по установленной 

форме) 

25 сентября 2023 

года, далее - 

ежеквартально 

 

  



Приложение 2 к приказу Депобразования и науки Югры 

 

Концепция создания и функционирования Центров цифрового образования детей «IT-куб» 

 
Сеть Центров цифрового образования детей «IT-куб» 

 

№ 

Год 

создания 

Муниципальное 

образование 

(городской 

округ) 

Организационно-правовая 

форма / наименование 

организации 

Юридический 

адрес 

Общая 

площадь 

помещений, 

кв.м. 

Направления 

1 2020 Сургут Некоммерческая организация 

(муниципальное учреждение 

/  

муниципальное автономное 

образовательное учреждение 

дополнительного 

образования «Технополис» 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - 

Югра, г. Сургут, ул. 

Рабочая, д. 43 

400,0 Обязательные направления: 

программирование на Python, 

мобильная разработка, 

программирование роботов; 

вариативные направления: 

разработка VR/AR-приложений, 

кибергигиена и работа с большими 

данными, системное 

администрирование, основы 

алгоритмики и логики 

2 2023 Белоярский Некоммерческая организация 

(государственное 

учреждение) / бюджетное 

учреждение 

профессионального 

образования Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры Ханты-

Мансийского автономного 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - 

Югра, г. Белоярский, 

кв-л спортивный, д. 

1 

568,6 Обязательные направления: 

программирование на Python; 

разработка VR/AR-приложений; 

программирование роботов. 

Вариативные направления: 

системное администрирование; 

программирование на Java; 

мобильная разработка. 



округа – Югры «Белоярский 

политехнический колледж» 

3 2023 Ханты-

Мансийск 

некоммерческая организация 

(государственное 

учреждение) / автономное 

профессионального 

образования Ханты-

Мансийского автономного 

округа – Югры «Ханты-

Мансийский технолого-

педагогический колледж» 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - 

Югра, г. Ханты-

Мансийск, ул. 

Уральская, д. 11 

489,1 Обязательные направления: 

программирование на Python; 

разработка VR/AR-приложений; 

программирование роботов. 

Вариативные направления: 

системное администрирование; 

программирование на Java; 

мобильная разработка. 

4 2023 Нижневартовск некоммерческая организация 

(государственное 

учреждение) / 

муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Центр детского 

творчества» 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - 

Югра, г. 

Нижневартовск, 

Комсомольский б-р, 

д. 10А. 

576,3 Обязательные направления: 

программирование роботов; 

мобильная разработка; 

программирование на языке Python. 

Вариативные направления: 

кибергигиена и работа c с большими 

данными; 

алгоритмика и логика; 

разработка виртуальной и 

дополнительной реальности. 



Минимальные показатели создания и функционирования Центров 

цифрового образования детей «IT-Куб» (в расчете на 1 центр) 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора/показателя Минимальное 

значение на 

2023 год 

Минимальное 

значение на 2024 

и последующие 

годы 

1. Численность детей в возрасте от 5 до 18 

лет, обучающихся за счет бюджетных 

средств по дополнительным 

общеобразовательным программам на 

базе созданного Центра (человек в год) 

200 4500 

2. Численность детей от 5 до 18 лет, 

принявших участие в проведенных на 

базе Центра мероприятиях (в том числе 

дистанционных), тематика которых 

соответствует направлениям деятельности 

Центра (человек в год) 

750 1500 

3. Количество проведенных на базе Центра 

проектных олимпиад, хакатонов и других 

мероприятий, соответствующих 

направлениям деятельности Центра 

(единиц в год) 

3 6 

4. Количество реализуемых 

дополнительных общеобразовательных 

программ (единиц) 

6 6 

5. Количество общеобразовательных 

организаций-партнеров, с которыми 

Центр реализует сетевые образовательные 

программы в соответствии с договором о 

сетевой форме (единиц в год) 

1 6 

6. Доля педагогических работников Центра, 

прошедших ежегодное обучение по 

дополнительным профессиональным 

программам из реестра (процентов) 

100 100 

 

  



Приложение 3 к приказу Депобразования и науки Югры 

 

План информационного сопровождения мероприятий по созданию и функционированию  

Центров цифрового образования «IT-куб» в 2023 году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Смысловая  

нагрузка 

Ответственный исполнитель 

1.  Разработка единого визуального стиля 

Центров цифрового образования  

«IT-куб» с учетом регионального 

бренда «#Учусь_в_Югре» 

15 января 2023 года Формирование единых требований 

к оформлению и размещению 

новостей 

Региональный оператор 

 

2.  Использование единого 

информационного канала 

#Учусь_в_Югре для размещения 

новостей в СМИ и социальных сетях  

не реже 1 раза в 

месяц 

Единое окно сбора и обработки 

информационной повестки для 

ретранслирования в СМИ и 

социальные сети 

Региональный оператор,  

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

3.  Информационное освещение хода 

исполнения дорожной карты по 

созданию Центров цифрового 

образования «IT-куб» в 2023 году в 

Ханты-Мансийском автономном 

округе - Югре 

не позднее 2 дней с 

момента исполнения 

контрольной точки 

Информирование населения о 

мероприятиях по созданию Центров 

цифрового образования «IT-куб» в 

2023 году 

Региональный оператор,  

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

4.  Публикация новостной информации о 

крупных мероприятиях, планируемых 

и проводимых Центрами цифрового 

образования «IT-куб» в 2023 году 

не реже 1 раза в две 

недели, начиная с 1 

августа 2023 года 

Информирование общественности  Региональный оператор,  

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

5.  Информационное освещения Дня 

открытых дверей для родителей, 

общественности, средств массовой 

информации 

Не реже 2 раз в 

полугодие, начиная с 

1 августа 2023 года 

Информирование общественности о 

деятельности образовательных 

организаций 

Региональный оператор,  

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  

г. Нижневартовска 

6.  Организация и проведение пресс-

туров 

В течении года  Крупномасштабное 

информирование населения об 

организациях и проводимых ими 

Региональный оператор,  

АУ ХМТПК,  

БУ БПК, Депобразования  



мероприятиях по направлениям 

деятельности Центров цифрового 

образования «IT-куб» в 2023 году 

г. Нижневартовска 

 

  



Приложение 4 к приказу Депобразования и науки Югры 

 

Типовое Положение 

о Центре цифрового образования детей «IT-куб»  

 

1. Общие положения 

1.1. Центр цифрового образования детей «IT-куб» на базе (полное 

наименование образовательной организации) (далее – Центр) создан  

с целью формирования среды, обеспечивающей ускоренное освоение 

обучающимися актуальных и востребованных знаний, навыков и 

компетенций в сфере информационных и коммуникационных технологий, 

а также обеспечения условий для выявления, поддержки и развития у 

детей способностей и талантов, их профориентации, развития 

математической, информационной грамотности, формирования 

критического и креативного мышления.  

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для 

достижения уставных целей (полное наименование образовательной 

организации) (далее – Учреждение), а также в целях выполнения задач и 

достижения показателей и результатов федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» национального проекта «Образование».  

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Уставом Учреждения, нормативными 

правовыми и иными актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, программой развития Учреждения, планами 

работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.  

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 

Учреждения.  

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является реализация 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ, 

организация и проведение мероприятий по тематике современных 

цифровых технологий и информатики, знакомства детей с технологиями 

искусственного интеллекта, а также обеспечение просветительской работы 

по цифровой грамотности и цифровой безопасности.  

2.2. Задачами Центра являются:  

2.2.1. реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ для детей;  

2.2.2. разработка и реализация иных программ, в том числе в 

каникулярный период;  



2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

проектную деятельность;  

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в 

том числе для лагерей, организованных образовательными организациями 

в каникулярный период;  

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 

работников Центра, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы.  

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с:  

- различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия;  

- с иными образовательными организациями, в которых 

функционируют детские технопарки «Кванториум» (в том числе 

мобильные и школьные), центры «Точка роста», центры цифрового 

образования детей «IT-куб» и др.;  

- с Федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию Центров 

«IT-куб», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников;  

- обучающимися и родителями (законными представителями) 

обучающихся, в том числе с применением дистанционных 

образовательных технологий.  

3. Управление Центром 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный акт о создании 

Центра, о назначении руководителя Центра (куратора, ответственного  

за функционирование и развитие) и утверждении Положения  

о деятельности Центра.  

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 

Учреждения из числа руководящих или педагогических работников.  

3.3. Руководитель Центра обязан:  

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром.  

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности  

в муниципальных органах местного самоуправления, исполнительных 

органах государственной власти Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, образовательных организациях для реализации целей и 

задач Центра.  



3.3.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах 

работы Центра.  

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 

настоящим Положением.  

3.4. Руководитель Центра вправе:  

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;  

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

образовательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 

Центра и осуществлять контроль за его реализацией;  

3.4.3. осуществлять координацию подготовки обучающихся  

к участию в конкурсах, олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях 

по профилю направлений деятельности Центра;  

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра;  

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 

и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 

организации, а также законодательству Российской Федерации. 


